SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD/DIPED - DIRETORIA PEDAGÓGICA

EDITAL N° 22/2024, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/PIBID/FURG/2024
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS - DEZEMBRO/2025

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso de suas atribuições,
torna público o cronograma de entrevistas para seleção de acadêmicos/as de Licenciaturas da FURG para
cadastro reserva de vagas de iniciação à docência, no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência - PIBID 2024, nos termos do Edital 22/2024 de Fluxo Contínuo, do Edital nº 10/2024/CAPES,
da Portaria nº 90/2024/CAPES e demais dispositivos aplicáveis à matéria.

1. DAS ENTREVISTAS
1.1 É de inteira responsabilidade do/a candidato/a verificar as informações de data, horário e local das
entrevistas .

1.2 O não comparecimento à entrevista implicará na desclassificação automática do/a candidato/a.

SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Franciny Bom Reis de Souza 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Nicolle Botelho Garcia Schmidhauser 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Thyago Lopes Martins 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Ana Flavia Lucas Antunes 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Gabriele Motta Afonso Moreira 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Kauana Cavalcante Alves 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Tatiane Alves Ramires 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Maria Eduarda das Neves Saabedra 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Gabrielly Amarilho Chimieski 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Edital 22/2024 Cronograma de Entrevistas - Dezembro/2025 (0525522)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 1

https://prograd.furg.br/images/SEI_0317107_Edital_22_2024_1.pdf

Milena Ruas Marques 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Isabelle Silveira Paranhos Silva 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Laura dos Santos Rodrigues 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Jakeline da Silva Alvariz 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Cinthia Fernanda Goncalves da Silva 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Julia da Silva Correa 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Mayara Benjamim de Oliveira 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Ana Beatriz Melo de Lima 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

Brenda Silveira Pinheiro 16/12 16h Prédio 5 - sala 5201

SUBPROJETO: PEDAGOGIA

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Jakeline da Silva Alvariz 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Cinthia Fernanda Goncalves da Silva 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Barbara Lopresti Chim Carpanez 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Yaslim Costa Pereira 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Gabriele Motta Afonso Moreira 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Milena Ruas Marques 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Witoria Mendes Morgado Dias 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Bruna Nunes dos Santos 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Daisy Medeiros dos Santos Braz 17/12 17h30 Sala de Defesas do
IE

Edital 22/2024 Cronograma de Entrevistas - Dezembro/2025 (0525522)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 2

SUBPROJETO: MATEMÁTICA

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Suelen Castanheira Borges 17/12 18h Sala M12 - Anexo Pav 2.

Matheus Evangelista Santos 17/12 18h10min Sala M12 - Anexo Pav 2.

Alessandra Pinheiro Lima 17/12 18h:20min Sala M12 - Anexo Pav 2.

Thamyris Lessa Cardoso 17/12 18h:30min Sala M12 - Anexo Pav 2.

Renata Cardoso dos Santos 17/12 18h:40min Sala M12 - Anexo Pav 2.

SUBPROJETO: ESPANHOL

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Ana Carolina Machado Luz 18/12 15h00 ILA/Sala PIBID

Theo Deniz Rava Vicente 18/12 15h30 ILA/Sala PIBID

SUBPROJETO: ARTES VISUAIS

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Julia Fernandes Pereira 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Dórothy Costa de Freitas 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Ana Luiza Macedo Pinto 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Amanda da Silva
Goncalves 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala

10

Alice dos Santos Surdo 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Julia de Souza Novo 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Laryssa Aguilar Nunes 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Rafael Marques Duarte 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Edital 22/2024 Cronograma de Entrevistas - Dezembro/2025 (0525522)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 3

Gabryel Muniz Bertoldi 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Rafael Marques Duarte 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Laisla dos Santos Duarte 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

Nathaly von Ahn Ferreira 16.12 11h30min Prédio das Artes Visuais - Sala
10

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR CIÊNCIAS SOCIAIS E GEOGRAFIA

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Leosvania Coelho Cordeiro 16/12 18h LAPEG

Isabel Lima Alves 16/12 18h15 LAPEG

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR EDUCAÇÃO FÍSICA E PEDAGOGIA

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Bruno Terra Diniz 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Ricardo Moran de Almeida 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Andre da Silveira Bassini 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Bruno da Silva Xavier 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Guilherme de Oliveira
Monteiro 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro

Esportivo Furg

Gabriel Amaral Leite 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Gabriel Branco Guedes de
Mattos 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro

Esportivo Furg

Karine Oliveira da Silveira 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Edital 22/2024 Cronograma de Entrevistas - Dezembro/2025 (0525522)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 4

Karine Oliveira da Silveira 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Lauren Goulart de Oliveira 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Larissa Herrmann Zummach 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Lauren Goulart de Oliveira 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Kimberly de Lima Teixeira 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Luis Sergio da Silva Junior 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Talia Silva da Cunha 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Livia Messias Pinheiro 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Amanda Xavier Nascimento 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Tatiane Silva de Oliveira 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Yasmim de Sousa Feijo 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Nicolle Botelho Garcia 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Bárbara Lopresti Chim
Carpanez 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro

Esportivo Furg

Gabrielle Motta Afonso
Moreira 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro

Esportivo Furg

Kauana Cavalcante Alves 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Tatiane Alves Ramires 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Maria eduarda Das Neves
Saabedra 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro

Esportivo Furg

Isabelle Silveira Paranhos
Silva 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro

Esportivo Furg

Edital 22/2024 Cronograma de Entrevistas - Dezembro/2025 (0525522)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 5

Laura dos Santos Rodrigues 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Witoria Mendes Morgado
Dias 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro

Esportivo Furg

Jakeline da Silva Alvariz 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

Ana Beatriz Melo de Lima 17.12.2025 15h30 Auditório - Centro
Esportivo Furg

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR FÍSICA, BIOLOGIA, CIÊNCIAS EXATAS

NOME DATA HORÁRIO LOCAL

Julia Andrade Furtado Farias 10/12 14 Jardim Maker CEAMECIM

Rio Grande, 09 de dezembro de 2025

Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti

Pró-Reitora de Graduação em exercício

Documento assinado eletronicamente por Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti , Diretora, em 09/12/2025,
às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0525522 e o código CRC D475FB12.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.017443/2024-13 SEI nº 0525522

Edital 22/2024 Cronograma de Entrevistas - Dezembro/2025 (0525522)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 22/2024 Cronograma de Entrevistas - Dezembro/2025 (0525522)